1.ОАО «Московский машиностроительный экспериментальный завод — композиционные технологии»

123290, Москва, 1-ый Магистральный проезд, д. 9

2. ОАО «НИИ энергетических сооружений»

125362, Москва, Строительный проезд, д. 7А

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1651/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

02 сентября 2013 года                                                                                        г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ОАО «Московский машиностроительный экспериментальный завод — композиционные технологии» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «НИИ энергетических сооружений» (далее – Заказчик) при проведении открытых конкурентных переговоров на право заключения договора на выполнение научно-исследовательской работы по теме: «Разработка технических решений с использованием высокопрочных армированных труб из полимерных композиционных материалов (ПКМ) для строительства новых, ремонта или реконструкции существующих гидротехнических сооружений» лот 24-ИНН-2012-НИИЭС  (реестровый номер № 31300272216) (далее — Закупка).

По мнению Заявителя, со стороны Заказчика нарушения выразились в следующем:

1) в проведении оценки и сопоставлении заявок (отбора победителя) Закупки только на основании ценового критерия, т. е. без учета неценовых критериев;

2) в неразмещении на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт) руководства по экспертной оценке предложений (далее - Руководство).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке продукции для нужд ОАО «НИИЭС» утверждено советом директоров ОАО «НИИЭС», протокол от 28.12.2012 № 122  (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на Официальном сайте 22.04.2013 размещено извещение о проведении Закупки. Дата окончания подачи заявок — 13.05.2013. Подведение итогов — 15.07.2013. Начальная (максимальная) цена договора: 83 300 000,00 рублей.

В соответствии с протоколом заседания Закупочной комиссии от 07.08.2013 № 3, победителем Закупки признан ООО «НТИЦ АпАТэК-Дубна».

В соответствии с пунктами 12, 13 части 10 статьи 4 Закона о закупках, в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе, критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке; порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

Согласно подпунктам «l» и «m» пункта 6.4.16 Положения о закупке, в закупочной документации, как минимум, должны быть указаны следующие сведения, в том числе, критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке; порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

Согласно пункту 6.9.1 Положения о закупке, состав экспертов, привлекаемых на этапе оценки предложений Участников закупок, включает в себя Обязательную группу экспертов, а также экспертов, которые могут привлекаться дополнительно. Более подробно порядок назначения и работы экспертов, привлекаемых для проведения различного рода экспертиз в ходе проведения закупки, определяется приказом единоличного исполнительного органа Общества.

Согласно пункту 6.9.2 Положения о закупке Закупочная комиссия при принятии решений учитывает мнение экспертов, но она вправе принимать любые (в т.ч. Противоречащие мнениям экспертов) решения.

Согласно пункту 6.11.1 Положения о закупке, выбор победителя закупочной процедуры осуществляется закупочной комиссией в соответствии с условиями извещения о закупке, закупочной документации, заявки победителя.

В соответствии с пунктом 7.10.7 Положения о закупке, после завершения переговоров Заказчик может либо выбрать победителя сразу, либо устанавливает окончательные общие требования к закупаемой продукции и условиям договора, оформляет их в виде закупочной документации и просит всех продолжающих участвовать в процедурах представить к определенной дате окончательное предложение (оферту). С Участниками, подавшими наилучшие предложения, Заказчик может провести переговоры в описанном выше порядке или сразу выбрать выигравшего Участника.

В соответствии с пунктом 2.1.9 Закупочной документации, после получения Заказчиком окончательных технико-коммерческих предложений Участников осуществляется их оценка исходя из следующих критериев:

1) Цена;

2) Предпочтительность технических предложений по выполнению работ, весовой коэффициент для вычисления итоговой неценовой предпочтительности 50%;

3) Вероятность должного исполнения контракта («надежность» Участника и заявленных соисполнителей /субподрядчиков), весовой коэффициент для вычисления итоговой неценовой предпочтительности 40%;

4) Предпочтительность предложений по договорным условиям, весовой коэффициент для вычисления итоговой неценовой предпочтительности 10%.

        В соответствии с пунктом 2.1.9.2 Закупочной документации, в рамках каждого из критериев, указанных в пунктах 2.1.9 б) и 2.1.9.в) организатор конкурентных переговоров вправе выделять подкритерии, по которым непосредственно будет проводиться оценка.

         В соответствии с пунктом 2.1.9.3 Закупочной документации, оценка по указанным выше неценовым критериям (или подкритериям), осуществляется в баллах по шкале от «3» до «5», где оценке «3» балла соответствует понятие «приемлемо, удовлетворительно» (т.е. предложение Участника полностью соответствует требованиям Закупочной документации, а также объявленным ценам и интересам Заказчика), а оценке «5» баллов соответствует понятие «отлично» (т.е. соответствие реально достижимому максимальному уровню предложения по данному критерию, лучшей мировой практике в данной предметной области).

             В соответствии с пунктом 2.1.9.4 Закупочной документации, затем оценки по неценовым критериям, сводятся в единую оценку итоговой неценовой предпочтительности путем взвешенного суммирования (суммирования оценок в баллах, умноженных на соответствующий  весовой коэффициент).

      Согласно пункту 2.1.10 Закупочной документации, при оценке количественных параметров деятельности членов объединения эти параметры суммируются. Не подлежащие суммированию показатели должны быть в наличии хотя бы у одного члена объединения.

           Согласно пункту 2.1.11 Закупочной документации, Закупочная комиссия на своем заседании проводит ранжирование Предложений по степени предпочтительности путем сравнения их цен (п. 2.1.9.а) и оценок итоговой неценовой предпочтительности (п. ). Ранжирование проводится путем открытого голосования членов закупочной комиссии.

         Согласно пункту 2.1.12 Закупочной документации, Закупочная комиссия определяет Победителя конкурентных переговоров как Участника, предложение которого заняло первое место в ранжировке.

        В соответствии с пунктом 2.6.1 Закупочной документации, Закупочная комиссия оценивает и сопоставляет предложения и проводит их окончательное ранжирование по степени предпочтительности для Заказчика в соответствии с утверждаемым Закупочной комиссией Руководством по экспертной оценке предложений, исходя из следующих критериев:

5) Цена;

6) Предпочтительность технических предложений по выполнению работ.

7) Вероятность должного исполнения контракта («надежность» Участника и заявленных соисполнителей /субподрядчиков).

8) Предпочтительность предложений по договорным условиям.

         В соответствии с пунктом 2.7.1 Закупочной документации, по результатам проведения оценки Предложений Участников Организатор сопоставляет Предложения и проводит их ранжирование. Победителем признается Участник, занявший I место в итоговой ранжировке по степени предпочтительности для Заказчика и предложивший наилучшие условия исполнения договора согласно критериям, указанным в закупочной документации.

         В соответствии с пунктом 2.7.2 Закупочной документации, решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии по подведению итогов переговоров.

Согласно пояснениям Заказчика, в протоколе от 07.08.2013 № 3 цены предложений участников приведены не как основания для ранжировки, а как информация, предусмотренная формой протокола. Победитель Закупки занял первое место не исходя из цены, а по степени предпочтительности для Заказчика с окончательной ценой 50 000 000,00 руб. Оценка заявок участников Закупки осуществлялась Закупочной комиссией с привлечением профильных экспертов по соответствующим направлениям. Оценка неценовых критериев осуществлялась в баллах по шкале от «3» до «5». Затем оценки по неценовым критериям были сведены в единую оценку итоговой неценовой предпочтительности путем взвешенного суммирования (суммирования оценок в баллах, умноженных на соответствующий весовой коэффициент). Для окончательной оценки вышеперечисленные групповые критерии были объединены в обобщенный критерий «качество предложения» («итоговая неценовая предпочтительность») и затем сопоставлялись с ценами. Баллы по критерию «итоговая неценовая предпочтительность» у участников Закупки: ООО «НТИЦ АпАТэК-Дубна» - 3,63 балла; ОАО «ММЭЗ-КТ» - 3,50 балла; ОАО «ВНИИГ им. Б.Е. Веденеева» - 3,06 балла.

На заседании Комиссия установила, что Заказчик при оценке и сопоставлении заявок участников Закупки использовал неценовые и ценовые критерии, утвержденные Закупочной документацией.

Таким образом, довод Заявителя о проведении оценки и сопоставлении заявок (отбора победителя) Закупки только на основании ценового критерия, т. е. без учета неценовых критериев, является необоснованным.

Вместе с тем,  протокол заседания Закупочной комиссии от 07.08.2013 № 3, опубликованный на Официальном сайте, не содержит информации о  порядке оценки по неценовым критериям.

На заседании Комиссия установила, что пунктом 2.6.1 Закупочной документации установлено, что Закупочная комиссия оценивает и сопоставляет предложения и проводит их окончательное ранжирование по степени предпочтительности для Заказчика в соответствии с утверждаемым Закупочной комиссией руководством по экспертной оценке предложений. В Руководстве содержится информация по критериям и подкритериям оценки неценовой предпочтительности предложений и их предварительные весовые коэффициенты,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  детально раскрывающая порядок оценки заявок для участия в Закупке, неотраженный в Закупочной документации. Таким образом, в Закупочной документации содержится ссылка на Руководство, из чего следует, что Руководство является частью Закупочной документации.

При этом, Руководство на Официальном сайте не размещено.

В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках, при закупке на официальном сайте размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено настоящим Федеральным законом и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 настоящей статьи.

Таким образом, довод Заявителя о неразмещении на Официальном сайте  руководства по экспертной оценке предложений является обоснованным. В действиях Заказчика усматривается нарушение части 5 статьи 4 Закона о закупках.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Закупки обоснованной в части неразмещения на Официальном сайте  руководства по экспертной оценке предложений.

2.   Признать Заказчика нарушившим часть 5 статьи 4 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

7